
Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 22 - Abril/2019
Publicação: 12/04/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA ................................................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................22



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 12 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral 
Local que conduzirá a eleição para o Conselho de Campus – COCAM do Campus Rio Branco, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 Docente - Titular

Norma Sueli Ferreira de Araújo 1989372 Docente - Suplente
Quelli Maria de Oliveira Nascimento 2196215 TAE - Titular

Liliana Lima Rodrigues 1968679 TAE - Suplente
Julia Ezitio Andrade 051.737.432-39 Discente - Titular
Elinara Bras Ferreira 046.871.702-18 Discente - Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 06 DE 08 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Geral do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 504, de 28 de maio de 2014;

Considerando a Resolução CONSU nº 14/2019 que Dispõe sobre aprovação da criação e regulamentação 
do Conselho de Campus – Cocam do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0094427.00000794/2019-20,
RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral do Campus Xapuri, para processo elei-
toral de Conselheiros representantes dos segmentos docentes, técnicos- administrativos e discentes 
para o Conselho de Campus – COCAM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – Campus Xapuri, a qual possui a seguinte composição, sendo que o primeiro de cada segmen-
to tem condição de Titular e o segundo tem condição de membro Suplente:  



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Representantes Docentes
Givaldo Souza da Silva, SIAPE 16280888

Deimisson Gomes da Silva, SIAPE 2050730
Representantes Técnicos-Administrativos

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro, SIAPE 1424784
Maria Josiane Alves de Souza, SIAPE 3006837

Representantes Discentes
Quémele Braga de Amorin Almeira, CPF: 020.153.632-38

Linagila Gadelha Ramalho, CPF: 652.576.422-04

Parágrafo único - Conforme art. 5º da Resolução CONSU nº 14/2019, o Diretor Geral, o Diretor 
de Ensino, Pesquisa e Extensão e o Diretor/Coordenador de Administração, Manutenção e Infraes-
trutura de cada Campus são membros natos do Conselho de Campus, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigora a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral Campus Xapuri

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 20 DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CSM Nº 19, de 03 de fevereiro de 2019, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano IX, nº 20, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral Local 
que conduzirá a eleição para o Conselho de Campus – COCAM do Campus Madureira, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SERVIDOR SIAPE/CPF SEGMENTO FUNÇÃO
Cézara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Docente/Titular Presidente
Francisco Marcelo da Silva Araújo 2040820 Docente/Suplente Membro
Irlandia Costa da Silva 2240856 TAE/Titular Membro
Rizonaira Alves de Amorim 2974541 TAE/Suplente Membro
Advagno Santos Vasconcelos 808.060.902-00 Discente/Titular Membro
Denilson da Silva Oliveira 036.872.762-95 Discente/Suplente Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 490 DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar Revogação da Portaria nº137 de 06 de fevereiro de 2019, com base no Processo n° 
23244.018272/2018-36 e com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 
5.707, de 23 de fevereiro de 2006, a Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora SÔNIA 
FREITAS MARINHO CARDOSO, TAE – Contadora, SIAPE Nº 1621722, lotado na Reitoria, pelo 
período de 30 de julho de 2019 a 27 de outubro de 2019, para participação no Curso de “Gestão 
Estratégica de Custos no Setor Público”.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP, da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença 
para Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que 
julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

 (Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 491 DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar, com base no Processo n° 23244.018272/2018-36 e com fulcro na Lei no 8.112, de 11 
de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, a Licença para Capacitação, 
com ônus, para a servidora SÔNIA FREITAS MARINHO CARDOSO, TAE – Contadora, SIAPE 
Nº 1621722, lotado na Reitoria, pelo período de 03 de maio de 2019 a 31 de julho de 2019, para 
participação no Curso de “Gestão Estratégica de Custos no Setor Público”.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP, da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença 
para Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que 
julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 493 DE 09 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
0094427.00000811/2019-20, designada pela Portaria nº 152 de 08/02/2019, publicada no Boletim 
de Serviços nº 08 de 08/02/2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Ofício nº 15/2019/CPPAD/REITORIA-IFAC, de 08 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 494 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 431 de 01/04/2019, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário, ano IX, nº 20 de 05/04/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 05 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 495 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo 
nº 23244.007474/2018-52, designada pela Portaria nº 656 de 14/05/2018, publicada no Boletim 
de Serviços nº 33 de 18/05/2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 07, de 28 de março de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 496 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA MARIANA MOTA 
SILVA E SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2274477 18/01/2019 0094427.00001000/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 498 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora abaixo descrito, de 8 (oito) horas diárias e 40 
(quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com remuneração 
proporcional, calculada sobre a totalidade da remuneração, no interesse da administração, nos termos 
do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 20 da Instr. Norm. nº 2, de 12/09/2018, CONFORME: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO PROCESSO SEI Nº

Denise Da Silva Pontes Tradutor E Interprete De 
Linguagem De Sinais 2206836 Campus Rio 

Branco 0094427.00001798/2019-20

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 8 de Abril de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

PORTARIA Nº 500 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a servidora GRECEANE DO NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE 2408762, da função de 1º Substituto Eventual da Coordenação de Protocolo e Arquivo – 
COPAR, Código FG-02, no âmbito Reitoria - REIT/GABIN/DIREX/COPAR do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 501 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor LEANDRESON DA CUNHA PESSOA, matrícula SIAPE 2419567, 
TAE – Técnico em Arquivo, para o cargo de 1º Substituto Eventual da Coordenação de Protocolo e 
Arquivo – COPAR, Código FG-02, no âmbito Reitoria - REIT/GABIN/DIREX/COPAR do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 502 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora GRECEANE DO NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE 2408762, para a função de 2º Substituto Eventual da Coordenação de Protocolo e Arquivo 
– COPAR, Código FG-02, no âmbito Reitoria - REIT/GABIN/DIREX/COPAR do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 503 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

POLYANA DA SILVA 
NERY

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272393 07/01/2019 94427.2102/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 504 DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:
SERVIDOR(A) CARGO/ 

LOTAÇÃO
Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

POLYANA DA SILVA 
NERY

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2272393 16/01/2019 94427.2836/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 505 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ENYO DOUGLAS 
SOARES DE SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 2406861 12/01/2019 94427.413/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 506 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao servidor:
SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ENYO DOUGLAS 
SOARES DE SOUZA

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO BRANCO
2406861 13/01/2019 94427.2839/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 508 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA

TECNICA EM 
QUÍMICA 2274473 18/01/2019 94427.1009/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 509 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA

TECNICA EM 
QUÍMICA/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2274473 28/01/2019 94427.2845/201-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 510 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RENATA SARKIS DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2272901 16/01/2019 94427.2864/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 511 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 a servidora:
SERVIDOR(A) CARGO/ 

LOTAÇÃO
Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIA NAUANA DE 
OLIVEIRA SOUSA

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2235309 19/07/2018 94427.2912/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 512 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 a servidora:
SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DENISE DA SILVA 
PONTES

TRADUTOR INTÉRPRETE 
DE LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO BRANCO

2206836 05/07/2018 94427.2913/2019-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

PORTARIA Nº 513 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as comissões abaixo relacionadas como responsáveis pelos jogos do Instituto 
Federal do Acre – JIFAC, que serão realizados no Campus Sena Madureira, nos dias 31/05 e 01 e 
02/06 de 2019.

COMISSÃO DE HONRA 
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente Reitoria
1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro Proex
1796778 Wemerson Fittipaldy de Oliveira Membro Campus Rio Branco
1984880 Joel Bezerra Lima Membro Campus Xapuri
1574951 Italva Miranda da Silva Membro Campus Sena Madureira
0275107 Sérgio Guimarães da Costa Flórido Membro Campus Tarauacá
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves Membro Campus Cruzeiro do Sul

COMISSÃO GERAL ORGANIZADORA
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1798122 Rosana Cavalcante dos Santos Presidente Reitoria
1792192 Fábio Storch de Oliveira Presidente Proex
1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro Proex
1574951 Italva Miranda da Silva Membro Campus Sena Madureira
1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Membro Proex
2206572 João Felipe Silva Transporte Proad
1904681 Jaqueline Telis de Oliveira Divulgação Dscom
2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Artes e Mídia Dscom
1860406  Antoniete Buriti de Souza Alves Cerimonial e Eventos Dscom
1908399 Edu Gomes da Silva Membro Dsaes
2044716 Francisco Wenderson Pereira de Souza Membro Dsaes
1986677 Carpergiani Maia Costa Membro Campus Cruzeiro do Sul
1862665 Márcio Marques Freitas Membro Campus Sena Madureira
2265545 Rafaela da Silva de Lima Membro Campus Sena Madureira
2993118 Joy Braga Cavalcante Membro Campus Xapuri
1986669 Emanoel Rogério Fernandes Membro Campus Rio Branco
2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Membro Campus Tarauacá

COMISSÃO DE DESPORTO
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1798865 Marcio Bonfim Santiago Presidente Proex
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro Proex
1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Membro Proex
1986677 Carpergiani Maia Costa Membro Campus Cruzeiro do Sul
2207512 Antônio Marcos P. de Souza Membro Campus Sena Madureira

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DE MODALIDADES 
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1857773 Adma Batista da Costa Cerqueira Presidente Proex



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

2013861 Jonas da Conceição Nascimento Pontes Modalidade Futsal Campus Sena Madureira
1277719 Schumacher Andrade Bezerra Modalidade Basquetebol Campus Sena Madureira
2207512 Antônio Marcos P. de Souza Modalidade Tênis de Mesa Campus Sena Madureira
1878641 Cleudo Araújo Farias Modalidade Vôlei de Praia Campus Sena Madureira
3002246 Josenil de Lima Chaves Junior Modalidade Vôlei de Quadra Campus Sena Madureira
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Modalidade Xadrez Campus Sena Madureira
2230861 José Brito de Souza Filho Modalidade Handebol Campus Sena Madureira
2993118 Joy Braga Cavalcante Modalidade Atletismo Campus Xapuri

COMISSÃO DISCIPLINAR
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
2207512 Antônio Marcos P. de Souza Presidente Campus Sena Madureira
2939521 Rodrigo Silva Souza Membro Campus Rio Branco
3005909 Wesley de Souza Membro Campus Cruzeiro do Sul
2405592 Andrei Christian Pereira Lima Membro Campus Xapuri
2234990 Marcos Bomfim Santiago Membro Campus Tarauacá

COMISSÃO AVALIADORA DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS E TÁTICOS
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1986677 Carpergiani Maia Costa Presidente Campus Cruzeiro do Sul
1798865 Márcio Bonfim Santiago Membro Proex
1908399 Edu Gomes da Silva Membro Dsaes
2265545 Rafaela da Silva de Lima Membro Campus Sena Madureira
2993118 Joy Braga Cavalcante Membro Campus Xapuri
1986669 Emanoel Rogério Fernandes Membro Campus Rio Branco
2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Membro Czmpus Tarauacá

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1862665 Márcio Marques Freitas Presidente Campus Sena Madureira
2405590 Camila Nogueira Lopes Membro Campus Sena Madureira
2236892 Milciane Dias do Rego Membro Campus Sena Madureira
3012900 Mirian Lima de Souza Santana Membro Campus Sena Madureira
1862665 Márcio Marques Freitas Membro Campus Sena Madureira
1862644 Giovani da Silva Florêncio Transporte Campus Rio Branco
1986677 Carpergiani Maia Costa Transporte Campus Cruzeiro do Sul
2234043 Lissandro Augusto da Costa Serra Transporte Campus Xapuri
2972138 Alceu Souza dos Santos Transporte Campus Tarauacá

SECRETARIA
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR

1277719 Schumacher Andrade Bezerra Membro Cerimonial Campus Sena Madureira

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CAMPUS SEDE
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO SETOR
1574951 Italva Miranda da Silva Presidente Dirge
1798581 Francisca Iris Lopes Membro Diren
1862665 Márcio Marques Freitas Membro Dirai
2265545 Rafaela da Silva de Lima Membro Diren
2054148 Livia da Silva Hoyle  Cerimonial/Premiação Diren
1163058 William Ponte de Souza  Logística Diren
1871873 Clêicia Cavalcante da Costa  Cerimonial/Premiação Diren
2240856 Irlandia Costa da Silva  Cerimonial/Premiação Dirge



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

2404980 Ruan Carvalho de Souza  Cerimonial/Premiação Diren

2270342 Keliany Souza Lima  Cerimonial/Logística/
Premiação Dirge

2086745 Jânio Carlos Ramos Teixeira  Cultura Diren
3100132 Arnaldo de Lima Furtado  Cultura Diren
1872115 Cézara Augusto de Lima  Cerimonial Diren
3083258 Daryl de Oliveira Abejdid  Cerimonial Diren
3005494 Jonh Cleynne R. Gomes Teles  Cultura Diren
1658485 Ricardo P. Ribeiro de Castro  Equipamento de Som Dirai
2055914 Maria Almeida de Souza  Cultura Diren
2230432 Edeclan Damasceno Silva  Hospedagem/Alimentação Diren
1195637 Lucas de Souza Gomes  Hospedagem/Alimentação Diren
2193479 Eddie José Moreira da Silva  Hospedagem/Alimentação Diren
2405590 Camila Nogueira Lopes  Logística Diren
2236892 Milciane Dias do Rego  Logística Diren
3012900 Mirian Lima de Souza Santana  Logística Diren
1277719 Schumacher Andrade Bezerra Membro Diren
2013861 Jonas da Conceição Nascimento Pontes Membro Diren
2230861 José Brito de Souza Filho Membro Diren
2207512 Antônio Marcos P. de Souza Membro/Premiação Diren
1878641 Cleudo Araújo Farias Membro Diren
3002246 Josenil de Lima Chaves Junior Membro Diren
1302619 Naje Clécio Nunes da Silva Membro Diren

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 514 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo interno de discentes para o Programa de Monitoria Especial – Edital 07/2019/
Dsaes-Proen/Ifac.

I - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente Social
Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicólogo 
Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnico em Assuntos Educacionais
Keila da Conceição Souza 2015970 Coordenadora do Napne

II - CAMPUS RIO BRANCO E AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420 Assistente social
Raimara Neves de Souza 2196542 Pedagogo
Anelia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo
Silvia dos Santos 2404283 Coordenadora do Napne



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

III - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social
Adriana Correia Dávila 2266146  Pedagoga
Lucas de Sousa Gomes 1195637 Psicólogo
Ruan de Souza Carvalho 240480 Coordenador do Napne

IV - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social
Tamara Smoly Costa 3083420 Técnico em Assuntos Educacionais
Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicólogo
Mesezabeel Alves Rodrigues 1625574 Coordenadora do Napne

V - XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Rannife Augusta Carvalho Mastub de Oliveira 1971204 Psicólogo
Edilheno de Souza Gomes 2192970 Pedagogo 
Paulo Rodrigues de Souza 2404047 Coordenador do Napne

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Análise dos 
Recursos do Processo Seletivo interno de discentes para o Programa de Monitoria Especial – Edital 
07/2019/Dsaes-Proen/Ifac.

I - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnico em Assuntos Educacionais
Keila da Conceição Souza 2015970 Coordenadora do Napne

II - CAMPUS RIO BRANCO E AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Raimara Neves de Souza 2196542 Pedagogo
Silvia dos Santos 2404283 Coordenadora do Napne

III - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Lucas de Sousa Gomes 1195637 Psicólogo
Ruan de Souza Carvalho 240480 Coordenador do Napne

IV - CAMPUS TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Tamara Smoly Costa 3083420 Técnico em Assuntos Educacionais
Mesezabeel Alves Rodrigues 1625574 Coordenadora do Napne

V - XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Cargo ou Função

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Pedagogo 
Paulo Rodrigues de Souza 2404047 Coordenador do Napne

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

PORTARIA Nº 515 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – 2019. 

I. CAMPUS BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente Social -
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Pedagoga -

Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786
Coordenadora do Curso 
Técnico subsequente em 

Agroecologia 

-

Karen Fernanda Pinto de Lima 1794731 Docente Português Instrumental
Jairo Alves Batalha 1633036 Docente Matemática Aplicada
Joana de Oliveira Dias 1794741 Docente Introdução à Agroecologia
Emanuele Elisa Hernandes 1895055 Docente Agroindustrialização

II. CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente Social -

Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnica em Assuntos 
Educacionais -

Juliana Santos de Souza Cunha 1267893 Coordenadora dos cursos 
integrados -

Narciso Melo Monteiro 2078879 Coordenador do Curso de 
Licenciatura em Matemática -

Regina Célia Silva de Souza 1353274
Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Física ou 

Matemática
-

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342
Coordenador do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Agroecologia

-

Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 2099733 Coordenador do Curso Técnico 
em Recursos Pesqueiros -

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente Construções e instalações 
rurais

Rair de Lima Nicácio 3052360 Docente Biologia II
Francisca Geogiana Martins do Nascimento 3063061 Docente Química II
José Júlio Cesar do Nascimento Araujo 2078872 Docente Português II
Regina Célia Silva de Souza 1353274 Docente Física III
Marcelo Barbosa Viana 1570698 Docente Cálculo I

Jose Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Docente Fundamentos da Ciência 
do solo

Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 2099733 Docente Manejo Produtivo de 
Organismos Aquáticos



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

III. CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente Social -
Maria do Socorro Alves de Macêdo 2360494 Pedagoga -

Leandro Coradin 2341958 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Edificações -

Cristhiane de Souza Ferreira 2211604
Coordenadora do Curso 

Técnico Integrado em Redes de 
Computadores

-

Airton Gaio Júnior 1988720
Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Informática para 

Internet
-

Emmanuely Helueny Aguiar de Andrade 1811397
Coordenadora do Curso 
Técnico Subsequente em 
Segurança do Trabalho

-

Paulo Roberto de Souza 1811397
Coordenador do Curso 

Superior em Licenciatura em 
Matemática

-

Diego Canizio Lopes 2364564
Coordenador do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Sistemas para Internet

-

Eliane Barth Tavares 1989368

Coordenadora do Curso 
Técnico Subsequente em 

Tradução e Interpretação de 
Libras

-

Wilson Jose Lacerda Sales 2211347 Docente Matemática I
Cleyton Assis Loureiro de Souza 1794726 Docente Física I
Leandro Coradin 2341958 Docente Desenho Técnico
Cristhiane de Souza Ferreira 2211604 Docente Matemática I
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017 Docente Lógica de Programação
Wilson Jose Lacerda Sales 2211347 Docente Matemática I
Breno Carrillo Silveira 1317949 Docente Lógica de Programação
Vicente Bessa Neto 2026642 Docente Higiene Ocupacional II
Aldeir Braga Ferreira 2956263 Docente Trigonometria
Victor Antunes Vieira 2939623 Docente Estrutura de Dados
Jucelma Mourão de Souza 2047908 Docente Libras II

IV. CAMPUS SENA MADUREIRA

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social -
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo -

Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Coordenador do curso Técnico 
Integrado em Informática -

Dayana Alves da Costa 1863660 Coordenadora do curso Técnico 
Integrado em Agropecuária -

Ederson Silva Silveira  1136988
Coordenador do Curso 

Superior Bacharelado em 
Zootecnia

-

 Naje Clécio Nunes da Silva 1302619
Coordenadora do Curso 

Superior de Licenciatura em 
Física

-

Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Docente Lógica de Programação II

Mateus Bruno Barbosa 2406569 Docente Física
Introdução à Física



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

Marcelo Ramon Nunes da Silva 1992272 Docente Química
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Docente Cálculo I
Jefferson Viana Alves Diniz 2086747 Docente Reprodução animal

V. TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social -

Tamara Smoly Costa 3083420 Técnica em Assuntos 
Educacionais -

Gilberto Stein Junior 2998464 Coordenador do curso Técnico 
Integrado em Florestas -

Matsunaga Paulo de Oliveira Sekiguchi 3060889 Docente Matemática
Delma Pereira de Andrade 3011966 Docente Física
Alexandre Alves de Souza 3063756 Docente Química 
Tayson Ribeiro Teles 1914635 Docente Fundamentos de Economia 

VI. XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro 1424784 Pedagoga -

Thays Mara Almeida do Carmo 2116989
Coordenadora do Curso 
Técnico Integrado em 

Biotecnologia
-

Givaldo Almeida da Silva 1628088
Coordenador do Curso 

Superior de Licenciatura em 
Química

-

Emerson Zambrano Lara 1753936
Coordenador do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Agroindústria

-

Luciana Rufino de Souza 2245046
Coordenadora do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental

-

Tatiane Correa Faria Clem 2241835
Coordenadora do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Agroecologia

-

Givaldo Almeida da Silva 1628088 Docente Química
Moézio Lima Rodrigues 2363518 Docente Matemática
Leylane Ferreira Hadad de Oliveira 2389140 Docente Matemática
Tatiane Correa Faria Clem 2241835 Docente Biologia
Dryelly Campus da Silva 1909267 Docente Química
José Márcio Malveira 1794728 Docente Estatística Experimental
Raphael dos Santos Gomes 3062078 Docente Metodologia Científica

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Análise dos 
Recursos do Processo Seletivo interno de discentes para o Programa de Monitoria – Edital 08/2019/
Dsaes-Proen/Ifac.

I. CAMPUS BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente Social -

Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786
Coordenadora do Curso 
Técnico subsequente em 

Agroecologia 
-

Jairo Alves Batalha 1633036 Docente Matemática Aplicada



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

20

II. CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente Social -

Regina Célia Silva de Souza 1353274
Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Física ou 

Matemática
-

Rair de Lima Nicácio 3052360 Docente Biologia II

III. CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente Social -

Paulo Roberto de Souza 1811397
Coordenador do Curso 

Superior em Licenciatura em 
Matemática

-

Aldeir Braga Ferreira 2956263 Docente Trigonometria

IV. CAMPUS SENA MADUREIRA

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo -

Dayana Alves da Costa 1863660
Coordenadora do curso 
Técnico Integrado em 

Agropecuária 
-

Jefferson Viana Alves Diniz 2086747 Docente Reprodução animal

V. TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente Social -

Gilberto Stein Junior 2998464 Coordenador do curso Técnico 
Integrado em Florestas -

Delma Pereira de Andrade 3011966 Docente Física

VI. XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro 1424784 Pedagoga -

Tatiane Correa Faria Clem 2241835
Coordenadora do Curso 

Superior de Tecnologia em 
Agroecologia

-

Raphael dos Santos Gomes 3062078 Docente Metodologia Científica

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 516 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

21

portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - ALTERAR, por motivo de saúde, o Regime de Trabalho do Técnico em Laboratório - TAE, 
abaixo discriminado, de 8 (oito) horas diárias, 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas 
diárias, 30 (trinta) horas semanais, sem alteração de remuneração, nos termos legais.

Nome SIAPE Lotação Processo
ROBSON DE OLIVEIRA 

AMORIM 3002966 Campus Cruzeiro do Sul 23244.018178/2018-87

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 517 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - ALTERAR, a contar de 08 de abril de 2019, por motivo de saúde, o Regime de Trabalho do 
Assistente de Alunos - TAE, abaixo discriminado, de 8 (oito) horas diárias 40 (quarenta) horas semanais, 
para 6 (seis) horas diárias 30 (trinta) horas semanais, sem alteração de remuneração, nos termos legais.

Nome SIAPE Lotação Processo
CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 Campus Cruzeiro do Sul 23244.017713/2018-82

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 518 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, pelo prazo de 04 (quatro) meses a contar de 20/02/2019, o Exercício 
Provisório da servidora MARLIANE DE SOUZA TAMBURINI, Docente EBTT, matrícula 
SIAPE nº 1876424, lotada no Campus Rio Branco, para exercer suas atividades provisoriamente 
no Núcleo de Assistência Estudantil – NAES do Campus Rio Branco, nos termos do Processo nº 
23244.005709/2017-91, conforme Laudo Médico Pericial emitido em 20/02/2019.

Art. 2º - A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP deverá acompanhar as reavaliações 
médicas encaminhadas pelo SIASS.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

22

PORTARIA Nº 519 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora RANIELLE DAMASCENO 
MELHORANÇA, SIAPE nº 1868654, a partir de 01 de janeiro de 2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, Processo nº 23244.000857/2012-12.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 520 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Xapuri, o Sr. Joel Bezerra 
Lima, o poder de outorgar grau para os seguintes formandos em solenidade a ser realizada no dia 18 
de abril de 2019, em Xapuri – AC:

ALUNO CPF CURSO

Harad Onorato de Souza 019.588.302-08 Licenciatura em Química

Rayner da Silva Oliveira 064.630.489-50 Licenciatura em Química

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 265, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

Na Portaria nº 265, de 27/02/2019, publicada no Boletim Extraordinário Ano IX - nº 13, de 
01/03/2019.



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

23

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAFAELA DA SILVA DE LIMA

SIAPE: PROCESSO RSC concedida RT concedida
2265545 23244.018037/2018-64 III DOUTOR

Retroagir a:    10 de agosto de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 2264595 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 
2. NILZA MARIA PEREIRA – Externo (a), SIAPE: 1800681 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Rondônia;

LÊIA-SE:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAFAELA DA SILVA DE LIMA

SIAPE: PROCESSO RSC concedida RT concedida
2265545 23244.018037/2018-64 III DOUTOR

Retroagir a:    22 de novembro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 
1. ARIELLY DAYANE LIMA RIBEIRO – Interno (a), SIAPE: 2264595 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 
2. NILZA MARIA PEREIRA – Externo (a), SIAPE: 1800681 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Rondônia;

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 386, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

Na portaria nº 386, de 20 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 18, 
de 22/03/2019, pg. 13:

Onde se lê: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

EMERSON 
GASPAR DA 

ROSA  
1867407 D II-02 D II-03 23/11/2016 à 

23/11/2018 23/11/2018 23244.016942/2018-80

Leia-se: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

EMERSON 
GASPAR DA 

ROSA  
1867407 D II-02 D III-01 23/11/2016 à 

23/11/2018 23/11/2018 23244.016942/2018-80

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

24

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1488, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Na portaria nº 1.488 de 24 de outubro de 2017, publicada no boletim de Serviço extraordinário ano 
VII, nº 60 de 26/10/2017.

Onde se lê:

CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 205 para classe D nível 206 ao servidor:
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MILTON SOARES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 1671937 15/08/2017 23244.011514/2017-80

Leia-se:

CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 105 para classe D nível 106 ao servidor:
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MILTON SOARES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 1671937 22/06/2016 23244.011514/2017-80

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 943, DE 13 DE JULHO DE 2017

Na portaria nº 943, de 13/07/2017, publicada no Boletim Extraordinário do IFAC nº 34, de 14/07/2017:
ONDE SE LÊ:

Art. 1º – CONCEDER, por motivo de saúde de dependente, Jornada Especial de trabalho, sem 
compensação de horário e sem redução remuneratória, ao servidor Emanoel Rogério Fernandes, 
matrícula SIAPE nº 1986669, docente EBTT – área Educação Física, lotado no Campus Rio Branco, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEIA-SE:

Art. 1º - ALTERAR a partir de 14/07/2017, por motivo de saúde de dependente, o Regime de 
Trabalho do servidor Emanoel Rogério Fernandes, matrícula SIAPE nº 1986669, docente EBTT 
– área Educação Física, lotado no Campus Rio Branco, passando de 40 horas semanais em regime 
de dedicação exclusiva para 30 horas semanais, sem compensação de horário e sem redução 
remuneratória, nos termos da lei, conforme Autos do Processo SIPAC Nº 23244.003007/2017-72.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano IX - nº 22 - 12/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

25

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 416, DE 28 DE MARÇO DE 2019

Na Portaria nº 416, de 28 de março de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 28 de março 
de 2019.

Onde se lê:
LUCIANO PERERIA DE NEGREIROS

Leia-se:
LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 459, DE 04 DE ABRIL DE 2019

Na portaria nº 459 de 04/04/2019, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, ano IX, nº 20 
de 05/04/2019, 

Onde se lê:
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, com base no processo nº 23244.000392/2018-87, resolve:

Leia-se:
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

